2025年7月吉日
特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会
	第3回　老朽化橋梁マネジメント研究会
開催のご案内

拝啓　盛夏の候、時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
第3回老朽化橋梁マネジメント研究会では、①長崎県土木部道路維持課様より、橋梁維持管理の包括的民間委託と題して、離島架橋が多く高い技術力が求められる特殊橋梁を含めた橋梁維持管理の最新動向について、②三井住友信託銀行様より、橋梁維持管理の新しい取り組みと題して、金融の立場からのインフラメンテナンスにおける民間リソースの活用についてのご講演賜ります。
加えて、新たに設置した橋梁維持管理の支援技術WGより、新しい技術についてご紹介いただきます。この研究会が、官民双方の情報交換、意見交換の良い機会になれば幸いでございます。
講演後は名刺交換の時間も設けております。万障お繰り合わせの上、奮ってご参加ください。
敬具
記
1. タイトル：第3回　老朽化橋梁マネジメント研究会
2. 開催日時：2025年8月6日(水) 13:30～17:00　※名刺交換含む
3. 開催形式：対面 及び オンライン形式
4. 場　　所：東京商工会議所会議室（RoomA1-2）
東京都千代田区丸の内3-2-2（丸の内二重橋ビル）TEL：03-3283-7500
https://www.tokyo-cci.or.jp/about/map/
5. 講師及び講演内容：
	時間
	講師及び内容

	13:30～13:40
	挨拶：特定非営利活動法人日本PFI・PPP 協会 会長兼理事長 植田 和男

	13:40～14:30
	演題：(仮題) 橋梁維持管理の包括的民間委託について
講師：長崎県土木部道路維持課様（調整中）

	14:30～15:00
	演題：(仮題) 橋梁維持管理の新しい取り組み
講師：三井住友信託銀行株式会社
サステナビリティ推進部テクノロジー・ベースド・ファイナンスチーム
主任調査役　池田 卓弥様

	15:00～15:10
	休憩

	15:10～15:20
	演題：効率化WG及び支援技術WG 中間報告
講師：日本PFI・PPP協会シニアアドバイザー 長澤 大次郎

	15:20～16:30
	演題：橋梁維持管理に関する新技術のご紹介　※別紙参照
内容：支援技術WGからの技術紹介（詳細調整中）
司会進行：日本PFI・PPP協会シニアアドバイザー 長澤 大次郎

	16:30～
	名刺交換会　※対面のみ

6. 参加費：無　料
7. 定員　：【対　面】50名　【オンライン】500名
※どちらも定員になり次第締切させていただきます。
以上

ＦＡＸ送信先： ０３－６８０９－２２９２
E-mail： info@pfikyokai.or.jp
【主 催】 特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会
	第３回　老朽化橋梁マネジメント研究会　参加申込書

お申込日： 2025年   月   日
	ふりがな
名前
	○で囲んでください
会員・非会員
	○で囲んでください
民間・行政

	ふりがな
会社名（団体名）
	部署
	役職

	連絡先　〒

	ＴＥＬ.
	Ｅ-mail.

	· 参加人数のご確認

	①対面：　　名　　／　　②オンライン：　　名
※対面、オンラインそれぞれ人数をご記入ください。

	Eメール：info@pfikyokai.or.jp  　/  　FAX：03-6809-2292
	[image: ]

	WEB申込：https://forms.gle/B1PXAV9QCYaGGzci7

※ 大変お手数ですが、2025年8月4日(月)までにＦＡＸ又はメールにてお申込ください。
※ セミナーお申込後のお取消しはお受け致しかねますのでご了承下さい。
※ 資料は事前ダウンロード形式となります。お申込みいただいた方に別途、ダウンロード用のURLをご案内します。
	■本件に関するお問い合わせ

	日本PFI・PPP協会 事務局  野田
TEL: 03-6809-2259　/　FAX: 03-6809-2292　/　E-mail: info@pfikyokai.or.jp　/
URL： http://www.pfikyokai.or.jp

【別紙】

橋梁維持管理に関する新技術のご紹介

老朽化橋梁マネジメント研究会の中で設置している「支援技術WG」参加企業より、下記4社の橋梁維持・管理に係る支援技術及び取組をご紹介致します。

· 講演内容（各15分程度）

演題：緊急時に有効なモニタリング技術
講師：株式会社パスコ 中央事業部 事業推進部 インフラアイ推進課
上級主任技士　渡辺 隆氏

演題：鋼製排水溝の課題と解決策
講師：四つ葉産業株式会社　代表取締役　細野　泰孝氏

演題：溝橋点検の実情と点検ロボットの開発
講師：株式会社補修技術設計　代表取締役　中馬　勝巳氏

演題：地方発の橋梁維持管理の新しい挑戦
中村建設株式会社　土木本部　副本部長　金田　学氏

司会進行：日本PFI・PPP協会シニアアドバイザー 長澤 大次郎

以上
image1.png